ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR CABO FONSECA

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA – ES

INDICAÇÃO____/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, nos termos do art. 106, § 1º, inciso

9, da Resolução nº. 378/91 (Regimento Interno da Câmara de Cariacica), vem à

presença de Vossa Excelência e demais Senhores Vereadores que depois de

ouvido o plenário e aprovado, INDICAR a realização do que se segue:

Gabinete do Vereador Cabo Fonseca solicita readequação

geométrica e ampliação da plataforma viária da Rua Dom

Pedro II, no bairro Cruzeiro do Sul, com reorganização da

rede de iluminação, instalação de luminárias, calçada

cidadã e paisagismo.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003600380032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo solicitar ao Poder Executivo a realização

de intervenção de readequação geométrica e ampliação da plataforma viária

da Rua Dom Pedro II, localizada no bairro Cruzeiro do Sul, nas imediações do

Terminal de Campo Grande.

  A referida via apresenta atualmente uma seção transversal estreita,

incompatível com o volume de veículos e pedestres que circulam diariamente

pelo local, especialmente nos horários de pico. O estreitamento da pista

compromete não apenas o fluxo do trânsito, mas também a segurança viária,

dificultando manobras, ultrapassagens e a passagem simultânea de dois

veículos.

  Além da ampliação da faixa de rolamento, torna-se essencial a

reorganização da rede de iluminação pública, com o reposicionamento dos

postes de luz e a instalação de luminárias modernas e eficientes, de forma

a garantir maior visibilidade noturna e segurança para motoristas e pedestres.

  Recomenda-se também a implantação de calçada cidadã, com

acessibilidade e piso tátil, respeitando as normas de mobilidade urbana e

promovendo a segurança dos transeuntes. A inclusão de elementos de

paisagismo, como canteiros e arborização, contribuirá ainda para a valorização

urbana do entorno e para o conforto ambiental da via.

  Dessa forma, esta proposição visa garantir mais segurança, conforto e

fluidez na circulação urbana, atendendo ao interesse coletivo da população que

transita pelo bairro Cruzeiro do Sul e arredores.

Plenário Vicente Santório Fantini, 13 de Maio de 2025.

FÁBIO BARBOSA DA FONSECA
VEREADOR

E-mail: ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003600380032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

		2025-05-13T23:20:50-0300